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Bő fél esztendeje magyar ál-
lami támogatással Erdély-
szerte 11 falugazdász tevé-

kenykedik, akik a gazdákat és a 
gazdaköröket segítik informá-
ciókkal és különböző szervező-
munkával. Az RMGE Maros el-
nökével, Csomós Attilával a fa-
lugazdász munkakörről beszél-
gettünk.

„A gazdaság méretétől füg-
getlenül a gazdák többsége ko-
ra tavasztól késő őszig annyi-
ra le van kötve munkájával, hogy 
másra nincs ideje. Nem tud nap-
rakészen tájékozódni arról, mi-
lyen európai uniós és románi-
ai agrártámogatásban részesül-
het. Arra sincs lehetősége, hogy 
a mezőgazdaságot érintő törvé-
nyeket megismerje, illetve azok 
alkalmazási módszertanát átta-
nulmányozza. A termelők másik 
nagy gondja az értékesítés: nem 
mindig tudják, a terméket hol és 
mennyiért a legjobb eladni. Minél 
nagyobb a gazdaság, annál több 
időt kell ráfordítania a gazdának, 
ezért nem tud érdemben tájéko-
zódni. Ezeket a feladatokat vál-
lalja fel a falugazdász” – foglalja 
össze tömören a gazdákat segítő 
agrárszakember feladatát Cso-
mós Attila egyesületi elnök.

A magyarországi minta

Magyarországon a Nemzeti Ag-
rárkamara emberei segítik a gaz-
dákat. Romániában az agrárka-
mara ötödik éve vajúdik, de még 
mindig nem jött létre, holott en-
nek lenne a feladata naprakész 
információt adni a gazdáknak, 
segíteni nekik abban, hogy elké-
szítsék az iratokat, a szükséges 
dokumentációt a különböző tá-
mogatások lehívására. Az agrár-
kamara alkalmazottainak fel-
adata volna olyan tervek készíté-
se is, amelyek segítségével a ter-
melők farmjaikat tudnák fejlesz-
teni. Ebből az európai modellből 
Romániában semmi nem műkö-
dik. „Egyesületként próbáltuk 
pótolni ezt a hiányt, de mivel al-
kalmazottunk nem volt, egy-egy 
gazdakörben nyílt lehetőség ar-
ra, hogy valaki ezekkel a témák-
kal foglalkozzon. Bizonyos fal-
vakban találtak önkéntest, aki 
ezt a munkát elvállalta, máshol 
– Hármasfaluban például – fize-
tett alkalmazottja volt a gazda-
körnek” – magyarázza az egye-
sület vezetője. Tisztában voltak 
vele, hogy szakszerű tanácsadói 
hálózatot önerőből nem tudnak 
kiépíteni, román állami támoga-
tást pedig nem kaptak. Mintának 
tekintették a Magyarországon jól 
működő Nemzeti Agrárkamarát, 
és ennek alapján indultak el. A 
budapesti Földművelésügyi Mi-
nisztérium, majd a Bethlen Gá-
bor Alap biztosított hozzá forrá-
sokat, így a megpályázott ösz-
szegből az erdélyi magyar gazda-
egyesületek 11 falugazdászt tud-

tak alkalmazni. Ebből a keret-
ből egy személy az RMGE Maros 
szervezetében tevékenykedik. A 
megye azonban szerencsés hely-
zetben van, mert a 21 gazdaegye-
sületet tömörítő Erdélyi Magyar 
Gazdák Egyesületének Szövet-
sége külön is pályázott, és Maros 
megye számára az is elnyert egy 
falugazdász állást, így a megyé-
ben most két mezőgazdasági ta-
nácsadó szakember segíti a gaz-
dák munkáját.

Önerőből is működtetnék

A pályázattal elnyert magyar ál-
lami támogatás egy évre szól, és 
idén májusban lejár. Csomós sze-
rint mindent elkövetnek, hogy 
újabb pályázat útján vagy akár 
saját forrásból megtarthassák a 
két szaktanácsadói állást, sőt, az 
egyesületen belül a jövőben egy 
hálózatot szeretnének kialakíta-

ni, hogy három-négy gazdakör-
re jusson egy falugazdász. Az 
RMGE Maros szervezethez 32 
gazdakör tartozik – ebből 24 jo-
gi személyiséggel rendelkezik 
–, de a tagok többsége anyagilag 
is áldozna egy falugazdász ál-
lásra, mert tudja, mennyire fon-
tos számára. Csomós félig vic-
cesen mondja: „mi akarjuk, ők 
pedig követelik a falugazdászt. 
Tudják, hogy milyen nehézségeik 
vannak, s kérik a segítséget. Kö-
zösen kell tehát megoldást talál-
nunk tagdíjak, pályázatok, támo-
gatók segítségével. Mindenkép-
pen elő kell teremtenünk a falu-
gazdászok havi bérét függetlenül 
attól, hogy jön-e továbbra is a ma-
gyar állami támogatás vagy sem”.

Kapcsolattartás és tájékoztatás

A mezőpaniti Sikó László a Ma-
ros megyében tevékenykedő 
egyik falugazdász. Legfontosabb 
feladatának a gazdakörök közti 
kapcsolattartást és a naprakész 
információk biztosítását tekinti. 
Most tartják az év eleji gazdaköri 

gyűléseket a mezőgazdasági tá-
mogatásokról, azok lehívásáról 
és a különböző pályázati lehető-
ségekről. A Mezőgazdasági Kifi-
zetési és Intervenciós Ügynökség 
(APIA) megyei aligazgatója, Bordi 
Kacsó Zsolt mindenben segít-
ségükre van. A falugazdász fel-
adata, hogy az értékesítési árak-
ra is figyeljen, így a gazdaköri ta-
gok minden információt megkap-
nak a különböző gabonafélék he-
ti árairól, illetve a zöldségek és 
gyümölcsök napi árfolyamáról.

„Feladataim közé tartozik a 
nem jogi személyiséggel rendel-
kező gazdaköreink felkarolása 
és újraszervezése. 2016-ban már 
elkezdődött, és idén folytatódik a 
jogi személyiséggel rendelkező 
gazdaegyesületek támogatása. 
Ehhez jogilag rendbe kell szedni 
minden gazdakört” – magyaráz-
za a falugazdász.

A Mezőségen – Mezőmadara-
son és Mezőpanitban – már el-
indult ez a folyamat, és soron kö-
vetkezik Kibéd és Mezőbánd. 
A szakember a gazdáknak azt 
hangsúlyozza, hogy jogilag a sa-
ját gazdaságuknak is rendben 
kell lenniük. Irataik, kimutatá-
saik álljanak naprakészen, hogy 
ha ellenőrzés van, ne érje őket 
meglepetés. Aki agrártámoga-
tást kap, annak ez elengedhetet-
len. A belső nyilvántartás arra is 

jó, hogy a gazda tisztában legyen, 
megéri-e a befektetett munka, jö-
vedelmező-e az, amivel foglalko-
zik, vagy váltani kell. Ha valami 
nem kifizetődő, más növényt kell 
termeszteni, vagy más állatfajjal 
kell foglalkozni. Marosludas kör-
nyékén például nagy a vadkár. 
A falugazdász jelenleg arról tár-
gyal a gazdákkal, hogy szalmás-
gabona helyett kendert termesz-
szenek, mert abban a vaddisznó 
nem tesz kárt.

Az értékesítés a legnagyobb gond

Sikó László szerint a gazdák leg-
nagyobb gondja az értékesítés. 
Megtermelik a gabonát, de nem 
tudják értékesíteni. Ha mégis el 
tudják adni, olyan keveset kap-
nak érte, hogy az nem fedezi a 
termelés költségeit sem. „Olyan 
felvásárlókat próbálunk keresni, 
akik közvetlen a termelőktől ve-
szik át a termékeket, így a gabo-
na, a zöldség és a gyümölcs nem 
cserél többször gazdát. Azért 
alacsonyak a felvásárlási árak, 
mert a termelő és a feldolgozó kö-

zé több láncszem is beékelődik: 
a kereskedők járnak a legjobban, 
és a gazdák a legrosszabbul” – 
magyarázza a falugazdász. Ed-
dig Nyárádtőn és Radnóton talál-
tak olyan felvásárlókat, akikkel 
elégedettek. Persze, nem csak a 
kereskedő személye lehet a gond: 
sok gazda nem megfelelő minő-
ségű terményt kínál, amit még ol-
csón is nehéz értékesíteni.

Télen-nyáron legyen áru

A falugazdászok számára vilá-
gossá vált, hogy Erdélyben a leg-
nagyobb gond a termények érté-
kesítése, ezért a nagy felvásár-
lókkal folytatott tárgyalások mel-
lett piacnapokat és vásárokat is 
szerveznek. Megszervezték már 
az őszi gyümölcsízek sokadal-
mát, ahova 25 termelő 92 termé-
ket küldött be. A széles válasz-
tékot öttagú szakbizottság bí-
rálta el. A gyümölcsízek vásárát 
idén is megszervezik, és szeret-
nék bővíteni zöldségekkel is. Ma-
rosvásárhelyen a Petry udvarán 
és a Fókusz Öko Központban mű-

ködik ilyen vásár, de az igények 
alapján egy harmadikra is szük-
ség van, olyan nagy az érdeklő-
dés a házi ízek iránt. Tavasztól 
a vásárokat havai rendszeres-
séggel szeretnék beüzemelni. A 
gazdaszervezetek kezdeménye-
zése hiánypótló. Marosvásárhe-
lyen működnek ugyan napos pi-
acok, de azokat jórészt kereske-
dők, viszonteladók sajátították ki. 
Ez a gazdáknak nem jó, hiszen a 
viszonteladó által felvásárolt ter-
mékekért jóval kisebb árat kap-
nak, ami a termelőnek nem min-
dig éri meg. „Fontos megértetni a 
termelőkkel, hogy a tárolásra és 
a feldolgozásra is gondoljanak. A 
zöldségeket, gyümölcsöket olyan 
kiszerelésben kell csomagolni, 
ami hosszabb ideig megáll. Biz-
tatjuk őket, hogy próbálkozzanak 
a zöldségek, gyümölcsök szárí-
tásával-aszalásával, hiszen így 
a téli hónapokban is tudják ér-
tékesíteni, és folyamatos bevé-
telhez jutnak. Vannak már sike-
res próbálkozások, a pozitív pél-
dák pedig terjednek” – állítja a 
szakember.

Készül a gazdakataszter

A két falugazdász felmérést ké-
szít arról, hogy hány magyar ál-
lattenyésztő, zöldség- és gyü-
mölcstermesztő él a megyében. 
Ez az adattár részben már ösz-
szeállt: a Nyárád menti gazda-
köröktől megkapták az adatokat, 
a Maros és a Küküllő mentéről 
most gyűjtik össze, a téli hóna-

pokban lehet erről a gazdákkal 
beszélgetni. Azt már eddig is tud-
ták, hogy térségenként változó 
a gazdák tevékenysége: a Mező-
ségen több a gabonatermesztő, a 
Nyárád mentén több a zöldségek-
kel foglalkozó, a Küküllő mentén 
pedig a gyümölcstermesztő gaz-
dák vannak többségben.

Mit érdemes termelni?

Sikó László szerint nagyon fon-
tosak a szakmai képzések. Meg 
kell értetni a gazdákkal, hogy le-
járt az időszak, amikor elég volt a 
nagyszülők idejéből fennmaradt 
gazdatudomány. Ezzel a mód-
szerrel gazdálkodni már nem ki-
fizetődő. A mennyiségre és a mi-
nőségre egyaránt oda kell figyel-
ni, mert csak így lehet jó áron el-
adni a megtermelt árut. A gaz-
datanfolyamok keretében állat-
tenyésztésre, zöldség- és gyü-
mölcstermesztésre, valamint 
szántóföldi zöldségtermesztésre 
oktatják a gazdákat. A szakem-
berek által tartott képzések a 21. 
század mezőgazdaságáról szól-
nak. „A tanfolyamok a piacku-
tatás célját is szolgálják, hiszen 
ilyenkor tájékoztatjuk a gazdá-
kat arról, mi iránt érdeklődjenek, 
minek van piaca. Ma egyértel-
műen a gyógy- és fűszernövény-
termesztésben van hiány, keve-
sen foglalkoznak ezzel. Kereslet 
van tárkonyra, kaporra, fűszer-
paprikára, ezekből nagy meny-
nyiséget és jó áron lehet értéke-
síteni. Gyógynövényekből és tea-
füvekből is hiány van, de aján-
lom a bogyós gyümölcsök terme-
lését: a ribizli, a málna, az eper 
vagy a cseresznye mindig kelen-
dő áru, és ha valaki szakszerűen 
foglalkozik a termesztéssel, an-
nak kijön a lépés” – fogalmaz a 
falugazdász.

A szakember szerint Maros 
megyében a két falugazdász ál-
lás nagyon kevés, legalább öt-hat 
szaktanácsadóra lenne szükség. 
Így fel lehetne osztani a szakte-
rületeket: az egyik a gabona-, a 
másik a zöldség-, a harmadik a 
gyümölcs-, a negyedik a gyógy- 
és fűszernövény-termesztőkkel, 
az ötödik pedig az állattenyész-
tőkkel foglalkozna. A szakem-
berek számára is könnyebb vol-
na csupán egy mezőgazdasági 
szakterületen elmélyedni. A fa-
lugazdászok úgy látják, a kezde-
ti próbálkozás beváltotta a hozzá 
fűzött reményeket, a gazdák ér-
tékelik munkájukat, így nehezen 
képzelhető el, hogy a kezdemé-
nyezés megszűnjön.

SIMON VIRÁG

Egyelőre kísérleti jelleggel és magyar állami tá-

mogatással indították el Erdélyben a falu gaz-

dászprogramot. A gazdák tájékoztatására és 

képzésére született hálózat magyarországi min-

ta alapján működik. A Maros megyei tapasztala-

tokat mutatjuk be.

Erdélyben tizenegy mezőgazdasági szaktanácsadó látja el információkkal a magyar gazdákat

Falugazdász: a szükség szülte szakma

Csomós Attila a gazdák érdekeit tartja szem előtt, Sikó László a gazdakörök közti kapcsolattartásért felel

Meg kell értetni a gazdákkal, hogy lejárt az 
időszak, amikor elég volt a nagyszülők idejéből 
fennmaradt gazdatudomány. 
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